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Struktura nabídky cereálních biopotravin ve vybraném regionu jižních Čech

Abstrakt

Biopotraviny jsou potravinářský výrobek získaný z bioproduktů a omezeného

množství povolených přísad vymezeným technologickým postupem dle zvláštního

předpisu a pod kontrolním režimem. Cílem práce bylo pomocí ankety zjistit, zda lidé

biopotraviny kupují, jaký na ně mají obecný názor a zda je vůbec znají nebo se o ně

alespoň zajímají. Dále byla zhodnocena struktura nabídky a cen cereálních

bioproduktů ve srovnání s konvenčními produkty v různých typech obchodů.

Z výsledků je patrné, že konzumenti kupují biopotraviny kvůli vysoké ceně málo,

zejména ze zvědavosti. Sortiment byl pro většinu respondentů dostačující, s tím, že

postrádají bio ovoce a zeleninu, maso, pečivo a sýry. Největší cenový rozdíl mezi

ekologickou a konvenční produkcí je u pečiva, kde bio chléb stojí zhruba o 300%

více než konvenční. Stejné cenové rozdíly jsou také u těstovin. Nejširší sortiment

cereálních biopotravin je ve specializovaném obchodě (69 produktů).

V supermarketu Lidl nebyl nabízen žádný ekologický produkt.

Klíčová slova: cereální biopotravina, nabídka, cenové relace.

Structure of Cereal Organic Food Supply in the chosen region of South
Bohemia

Abstract

Organic foods are alimentary products gained from organic products and

limited amount of allowed additives in a defined technological technique according

to a special regulation and under control programme at the same time. Aim of the

thesis with help of the questionnaire is to find out whether people buy organic foods,

what is their general opinion of them, if they know them at all or are at least

interested in them. Further there is evaluated structure of supply and prices of cereal

organic foods in comparison with conventional products in various sorts of stores.

Out of the results there is obvious that consumers buy organic foods because of their

high price just little, particularly out of curiosity. Range of goods is sufficient to most

of the respondents. Anyway, they miss organic fruit and vegetable, meat, baked

goods and cheese. The greatest price difference of organically grown products and

conventional production concerns baked goods, eg. organic bread costs about 300%

more than conventional. The same price differences concern pasta, too. The widest

range of goods upto cereal foods is to be found in a particular specialized shop (69

products). In the supermarket Lidl is not offered a single organically grown product.

Key words: cereal organic food, supply, price session.
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1. Úvod

Ekologické zemědělství je v Evropě i u nás uznávanou metodou, která je

definována zákonem. Pouze ekologičtí zemědělci mohou své produkty označovat

jako Bio či Eko. Jejich šetrné hospodaření je sice nutno kompenzovat dotacemi,

avšak kromě spotřebitelů, ekonomů a politiků tento způsob hospodaření uznávají i

vědci. Jako model setrvalého zemědělského hospodaření je doporučují pro zachování

kulturní krajiny a udržení osídlenosti na venkově. Ještě před nedávnem tomu tak

ovšem nebylo. Ekozemědělci museli o své uznání usilovat sami.

Ekologické zemědělství si v České republice našlo své místo. Dává totiž

odpověď na mnoho otázek a problémů současného zemědělství, venkova obecně a

dotýká se kvality potravin a tím i zdravotního stavu obyvatel. Ekologické

zemědělství je multifunkčním modelem, má své ekonomické, sociální i ekologické

cíle. Spoléhá na místní zdroje, potřebuje více pracovních sil než zemědělství

konvenční, je šetrnější k životnímu prostředí a produkuje kvalitní biopotraviny. Sází

na dlouhodobou udržitelnost a hospodářskou výkonnost i ohleduplnost ve vztahu

k přírodě, chovaným zvířatům i k lidem, kterým zajišťuje práci, a hlavně pro které

produkuje kvalitní a bezpečné potraviny.

Rozsah ekologického zemědělství v České republice přesahuje již 7% plochy

zemědělské půdy, ale více než 90% z toho tvoří trvalé travní porosty. Rostoucí

poptávka ze strany českých spotřebitelů je převážně uspokojována zvýšenými

dovozy biopotravin ze zahraničí a velmi málo jsou využity možnosti vhodného

exportu. Příčiny jsou v odbytové i zpracovatelské oblasti, v dotační politice, ale také

v nedostačujícím poradenství. Při přechodu z konvenčního na ekologický systém

hospodaření dochází k řadě podstatných změn ovlivňujících ekonomiku podniku.

Redukce příjmů vyvolaná zaváděním ekologického systému hospodaření není vždy

kompenzována navýšením ceny za ekologické produkty, pokud pro tyto není

odpovídající trh, a tedy ani odpovídající cena. Počáteční náklady spojené se startem

nového typu podnikání mohou být relativně vysoké. Ztrátou jsou i odpisy

z předchozího podnikání, které již dále svým způsobem nepokračuje. V ekologickém

zemědělství jsou oproti konvenčnímu odlišné relace mezi výnosy a náklady.

Všeobecně jsou výnosy plodin na jednotku ploch nižší. V relaci k tomu bývají

v ekologickém zemědělství obvykle vyšší náklady na jednotku produkce a nižší

náklady na jednotku plochy. Nižší výnosy jsou kompenzovány vyššími cenami.
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Bioprodukty mohou vzniknout pouze v kontrolovaných ekologicky

hospodařících podnicích. Rozdíl mezi bioprodukty a obdobnými konvenčními

produkty není jen v tom, že jedny byly vyrobeny bez chemických postřiků a druhé

při jejich použití. Rozdíl je i v tom, že u bioproduktů můžete přesněji zjistit, odkud

produkt pochází a za jakých podmínek byl vyroben. Bioprodukt musí vždy splňovat

základní normy kvality požadované pro běžné výrobky. Navíc však byl vyroben za

podmínek šetřící životní prostředí. Tedy nejen on sám je zdravější, ale zdravější je i

prostředí, kde se šetrným způsobem pěstuje.
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2. Literární přehled

2.1. Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství je zvláštní druh zemědělského hospodaření, který dbá

na životní prostředí a jeho jednotlivé složky stanovením omezení či zákazů používání

látek a postupů, které zatěžují životní prostředí nebo zvyšují rizika kontaminace

potravního řetězce a který, pokud dochází k chovu hospodářských zvířat, dbá jejich

etologických a fyziologických potřeb v souladu s požadavky zvláštních právních

předpisů (Moudrý, Rozsypal, Perlinger, 2005). Ekologické zemědělství (EZ) je

kompromisem, nedává přednost kvantitě před kvalitou a ochranu přírodních zdrojů

staví na úroveň produkce. Limity zákona o ekologickém zemědělství však

efektivnost pěstování polních plodin značně omezují. Zákaz pěstování geneticky

upravených rostlin znemožňuje dosažení požadovaných vlastností zásahem do genu.

Na druhé straně konvenční zemědělství preferuje výnos. Ochranu proti abiotickým a

biotickým stressorům však řeší aplikací pesticidů, morforegulátorů, rychle

rozpustných hnojiv, apod. Pokud pomocné látky nejsou k dispozici, výnos, ale i

kvalita, výrazně klesají (Šarapatka, Urban, 2006).

2.2. Základní pojmy

1)Ekofarma

Ekofarma je uzavřená hospodářská jednotka zahrnující pozemky,

hospodářské budovy, provozní zařízení a případně i hospodářská zvířata, sloužící

ekologickému zemědělství. Podnikatelský subjekt, který hodlá v souladu se zákonem

o ekologickém zemědělství podnikat na ekofarmě, je povinen se registrovat na

Ministerstvu zemědělství. Registraci je možno provést pro pěstování rostlin nebo pro

pěstování rostlin i chov zvířat (Moudrý a kol., 1994).

2)Bioprodukt

Bioprodukt je surovina rostlinného nebo živočišného původu získaná

v ekologickém zemědělství a určena zejména k výrobě biopotravin, na níž bylo

vydáno osvědčení o původu bioproduktu (Moudrý a kol., 1994).

3)Biopotravina

Biopotravina je potravina vyrobená z bioproduktů, povolených přídavných a

pomocných látek a také vyhláškou povoleného podílu surovin nepocházejících
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z ekologického zemědělství, a to za podmínek stanovených vyhláškou. Také na

biopotravinu musí být vydáno osvědčení o původu (Moudrý a kol., 1994).

2.3. Cíle ekologického zemědělství

Mezi hlavní cíle ekologického zemědělství patří: trvalé udržení a zlepšení

půdní úrodnosti, ochrana genofondu a udržení biodiverzity, zachování krajinných

prvků a jejich harmonizace, hospodaření s vodou, udržení vody v krajině, ochrana

povrchových a spodních vod před znečištěním, efektivní využívání energie, orientace

na obnovitelné zdroje, snaha o maximální recirkulaci živin a zábrana vnosu


[…]

polenta, rýže, chléb, chlebíčky rýžové + kukuřičné, těstoviny,
špaldota, palačinky, pizza, muffins, mouky, křupky, lupínky,
müsli, tyčky, krekry, praclíky, chippsy, vafle, soletky,

Amylon palačiky, pizza, kukuřičný škrob, knedlíky v prášku, kakaové
řezy

Kolinger žitná mouka, žitný chléb, dalamánek, žitné plátky + chrupky,
žito, kvasný chléb

BioLinie těstoviny, kukuřičná polenta, pohanka lámanka, müsli, tyčky
špaldové, jahelník kolač, ječné lívance, špaldová káva, ovesné
vločky, chléb, pšeničný bulgur, jáhly, rýže, kroupy

Bio Harmonie vločky, těstoviny, pukance, granola vánoční, müsli, slunečnicová
semena, špaldota, sušenky s rozonkami, jáhly, bulgur, guinoa

Life food římské placičky, strouhanka, vločky, amarantové lupínky, kaše,
mouky, kuskus, těstoviny, bulgur

Extrudo rýžový papír, jáhly, rýže, krupice, mouka, kaše, pohanka loupaná,
müsli, pšeničné pukance medové, těstoviny

V této tabulce č. 25 vidíme čtrnáct nejrozšířenějších výrobců biopotravin a

soupis jejich výrobků. Obecně se dá říci, že nejvíce výrobků má výrobce Pro-Bio a
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Alnatura, jejichž výrobky se vyskytují jak v supermarketech, tak i ve

specializovaném obchodě. Alnatura má nejvíce výrobků v DM-drogerii. Výrobci Bio

Harmonie, Extrudo a Life food nabízejí své výrobky hlavně v Bio obchodech a

v internetovém obchodě. Tento výsledek ve své studii potvrzuje i Anonym (2008),

kdy uvádí, že největší výrobce cereálních biopotravin je Pro-Bio, který má široké

zastoupení výrobků na pultech obchodů a dále je to německý výrobce biopotravin

Alnatura, který má široký sortiment výrobků v DM-drogeriích. Také britský řetězec

Tesco má pro biopotraviny svou vlastní značku Tesco Organic, pod kterou je na

pultech řada bio výrobků. Dále Václavík (2008)ve své práci uvádí, že největšími

dodavateli biopotravin do obchodních řetězců jsou jednoznačně společnosti PRO-

BIO a Country Life.
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit strukturu nabídky cereálních

biopotravin ve vybraném regionu jižních Čech. Jako hlavní úkol jsem zvolila získat

pomocí ankety všeobecný názor veřejnosti v Českých Budějovicích na biopotraviny

a jako další úkol jsem volila vyhodnotit strukturu nabídky a cen cereálních

biopotravin na pultech obchodů v Českých Budějovicích.

Po vyhodnocení ankety jsem došla k závěru, že většina lidí biopotraviny

nekupuje, jelikož jsou pro ně předražené, v inzerovanou kvalitu ale věří. Pokud lidé

kupují biopotraviny, tak zejména prostřednictvím supermarketů a dostupnost

biopotravin na trhu je pro většinu dotazovaných dostačující. Z mého pohledu se dá

říci, že většinu biopotravin nakupují ženy a to zejména pro své děti, kterým tak chtějí

dopřát kvalitnější a zdravější potraviny nebo je berou jako moderní styl života. Muži

jsou vůči biopotravinám skeptičtí.

Co se týče vyhodnocení cen a nabídky cereálních biopotravin na trhu je závěr

takový, že nabídka biopotravin je kromě supermarketu Lidl, Penny a Albert vcelku

příznivá. Avšak celkově největší sortiment nabízí specializovaná prodejna. Z mého

průzkumu trhu je zřejmé, že v nabídce cereálních biopotravin chybí nejvíce bio

pečivo a pekařské výrobky, a to ve všech hodnocených obchodech. U cen cereálních

biopotravin hodnotím závěr tak, že jsou mnohdy biopotraviny i o více jak polovinu

dražší než adekvátní konvenční výrobky a ceny biopotravin se mezi jednotlivými

obchody v některých případech velice markantně odlišují. V supermarketech je vidět,

že se zákazníky snaží na biopotraviny upozornit cedulkami a vesměs mají

biopotraviny v obchodech svojí vlastní sekci, což je velice přehledné. Výjimečně

byly na biopotraviny i akce se slevami. Co se týče specializovaného obchodu na

biopotraviny, je zde závěr takový, že minulý rok se prodalo mnohem více

biopotravin. Nyní je prý poptávka po biopotravinách mnohem slabší.
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8. Příklady bio cereálních výrobků

Obrázek č. 1- Slunečnicový chléb Obrázek č. 2- Špaldové tyčinky

Obrázek č. 3- Špaldové kafe Obrázek č. 4- Bio pečivo slané

Obrázek č. 5- Jablečné hrudky Obrázek č. 6- Bio chléb
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Příloha č. 1- Anketa „biopotraviny“

Anketa „biopotraviny“

1) Kupujete biopotraviny? Pokud ano, tak jak často?

2) Připadá vám cena biopotravin dostupná nebo se vám zdají předražené?

3) Podle čeho se řídíte při výběru?

4) Vyhledáváte pro koupi biopotravin specializované prodejny nebo nakupujete
v supermarketech?

5) Je pro vás dostupnost biopotravin dostačující? Pokud ne, kde jsou podle vás
mezery?

6) V čem vám připadají biopotraviny jiné od konvenčních potravin?

7) Věříte v inzerovanou kvalitu biopotravin?

8) Co vás vede (hlavní důvod) ke koupi biopotravin?

9) Víte něco o prodeji biopotravin ze dvora?

10) Co si představujete pod pojmem „ BIO“?

Děkuji Vám za ochotu a vyplnění dotazníku.
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Příloha č. 2- Vyplněná anketa „biopotraviny“
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