Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Akademický rok: 2010-2011

Název práce: Struktura nabídky cereálních biopotravin ve vybraném regionu jižních Čech

Student: Petra Hauerová

Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Petr Konvalina, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V bakalářské práci jsou kombinovány jak údaje z literárních pramenů, tak vlastní průzkum autorky. V některých částech by bylo vhodné využít základní statistické nástroje pro zpracování dat a některé tabulky zajímavěji graficky zpracovat.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou průměrné rozdíly v cenách konvečních a biopotravin v ČR ve srovnání se zahraničím?
2. Jaké biopotraviny na trhu nejvíce chybí, ale mohl by o ně být zájem?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

3.5.2011